Εἰ οἱ νομοθέται, ὧ σοφῆ, οἱ μυρίασι τοῖς ἀμαρτάνοις
τιμωρίας ἐπανατεινόμενοι, οὐ πάντα; πεπε-

⁶⁷ Matth. v, 22.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(67) Pro ἀθμούς rescribere ἀτμούς. Vers. post 5,
inter καὶ et κατὰ insere ἢ ex codd. iisdem. Vers.
ult. ep. pro ταύτης ambo codd. optimi legunt ταύτας

PATROL. GR. LXXVIII.

erubescas, quibus viventibus aulari solebas, cos-
dem vita functos calumniari.

CCXLVII. — HIERACI DIACONO.

Fugientem libido est.

Si recte æstimes, quod et verum est, etsi ignavæ
exceptione submoveant, libido pœnam gignit; casti-
tas contra sanctimoniam parit eoriam: cur itaque
fugienda consecraris, fugis contra quæ consecrari
æquum est?

CCXLVIII. — PAULῶ.

De metu Dei et hominum. (Confer. epist. 3 lib. iv.)

Sæpenumero mecum ipse cogitavi, quomodo
metuere soleamus homines valentius quam Deum:
et rationem absurdam non comprehendens, damnavi
incredibilem hominum seecordiam. Potentiores enim
toleramus multa patientia, etiam injurias, metu nos
veluti freno retinente, et ulterius progredi vetante;
tenuiores vero etiam non afficientes injuria fasti-
dimus et aversamus. Atqui jubet Christus: «Ne
irascaris fratri tuo temere.» Quod multo est
facilius, quam ferre alterum injuriam temere infe-
rentem. Ibi enim multa ignis materia est, hic verò
materia non subjecta flammam accendimus. Nam
non potes, altero ignem inferente, non aduri; forte
etiam, nemine turbante, quiescere atque apparere.
Qui ergo in illo se superat, is præstantissimæ phi-
losophiæ speciem dedit. Qui vero hoc posterius tan-
tum præstat, admiratione dignus non est. Quare
cum quidpiam hominum metu expeditum, Dei verò
metu ne minimum quidem properamus, equum
ergo relicta nobis est excusationis occasio?

CCXLIX. — ΗΕΡΜΙΝῶ ΚΟΜΗΤΙ.

Ut capite aegrotante, totum corpus male habet, sic sub malo episcopo tota Ecclesia. (Vide sup. epist. 230.)

Cum caput, quod veluti ark est corporis, ac
maxime necessariorum pretiosorumque homini-
bus sensuum domicilium, quod debet emissos e cor-
pore improbos vapores dispensare, et, quo oportet,
amandare, illud non modo non faciet, sed et per
seipsum esse imbecillum contingit, nec morbosas
propellere causas valeat, quæ corporis spes reliqua
salutis aut roboris? nulla. Sane Pelusiensis Eccle-
sia, ut scribis, ab Eusebio administrata morborum
mille passionumque malis referta est, cum qui re-
gere eam existimetur, is in ipsam potius gras-
setur.

635 CCL. — DOROTHEO CLARISSIMO.

Si legislatores legibus et pœnis homines a peccatis coercere non possint; multo minus alii nudis admonitionibus id poterunt. (Conf. epist. 131. Rursum de Eusebio episc., item de Zosimo, Martiniano et Marone.)

Si legislatores, vir sapientissime, mille pœnarum
genera delictis imponentes non omnibus persua-

ut referatur non ad ἡγεῖσθαι, sed ad κακίαις, su-
perius positum. Possin.

dent : qui verbo et admonitione suadent, ut a vitiis quis abstineat, idne persuadeant? Vel non persuadentes in crimen vocentur? et quomodo? Si vero patrocinandum legislatoribus est, equidem censeam suppliciorum gravitatem eos proponere, non quasi humanum genus invisum ducentes, sed tanquam ejus curam habentes. Id enim illis potissimum studio est, persuadere, ne improbe quid agatur. Poena vero secundarium quid est, et non obedientibus præstituta. Neque enim illis propositum, ut multi sint nequam et improbi, qui puniri debeant : imo contra frugi omnes esse bonosque volunt, nullaque opus esse multa. Sic illi legislatores quidem terrent : improbi vero peccando eam lædunt, neque tempus ullum a flagitiis vacuum, sed multa variaque in dies emergunt mala, quæ res arguit legibus non obediri. Cum quis itaque poenas dat, simul castigatur, et se legislatori non paruisse ostendit. Quinimo ipsi legislatores non ignorant, non persuadere se omnibus, ut sint boni. Supplicia etenim præscribentes norunt probe non omnes habituros dicto audientes ac justos. Suntne itaque illorum hostes? Minime vero, sed meminerunt legislatores se esse et prædicari : improbi vero male multantur ac plectuntur. Eadem est ratio admoventium, quando illis non paretur. Non enim eo quod Eusebius et Martinianus, Zosimus et Maron morbo immedicabili laborant, dicto tamen audientes non sunt, neque faciunt quod jubentur, accusandi videntur illi, qui admonitione non persuaserint ; quinimo laudandi sunt isti : illi vero qui medicinam non admiserint, ferendi.

CCLI. — EIDEM.

Cum humilibus et superbis non eodem agendum modo. (Conf. epist. 127.)

Cum bonis quidem remisse est agendum, cum audacibus severius. Nam benignitatem illi virtutem reputant, mitemque esse ; contra hi audaciam fortitudinem æstimant. Apud illos itaque modestia adhibenda ; in his præsentia extinguenda est, et opinio ex audacia orta : ut illis quidem prosit, hos vero deprimat prudentia. Neque enim iisdem omnes capiuntur, neque iisdem cuncti remediis curantur, sed prout est affectionum multitudo, sic est et medelarum.

636 CCLII. — DOROTHEO PRESBYTERO.

Fama memoriaque bonorum perennis. (Inf. epist. 518.)

Etsi amici nuper vita functi memoria apud te una intercidisse videatur, apud me tamen intermori illa non potest : Ita ut hic quidem non exstinguatur, in altera vero vita magis elucescat.